Comissão de Credencimento Docente

PROFEI / UNESPAR

26/11/2026

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE

PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

EDITAL Nº 14/2025 PROFEI/UNESPAR

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva -

PROFEI da Universidade Estadual do Pa raná, no uso das suas atribuições, torna

público o Resultado dos pedidos de Credenciamento de docentes permanentes

para atuar no Mestrado Profissional em Educação Inclusiva, a partir da seleção

da Turma 2026, conforme demanda de orientandos.

Considerando a disponibilidade de vagas conforme linha de pesquisa e Campus,

foram aprovados os seguintes professores:

CAMPUS APUCARANA

LINHAS VAGAS

LINHA 1

THALITA GABRIELA COMAR CHARALLO

LINHA 2

LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES

TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

LINHAS VAGAS

LINHA 3

JACQUELINE COSTA SANCHES VIGNOLI

CAMPUS CURITIBA II

LINHAS VAGAS

LINHA 3

LUIZ EDUARDO RODRIGUES GASPERIN

SÉRGIO FERREIRA

Comissão de Credencimento Docente

PROFEI / UNESPAR

26/11/2026

CAMPUS PARANAGUÁ

LINHAS VAGAS

LINHA 1

MARY SYLVIA MIGUEL FALACÃO

LINHA 3

GABRIEL JEAN SANCHES

SILVIA DE ROSS

CAMPUS DE PARANAVAÍ

LINHAS VAGAS

LINHA 1

PRISCILA SEMZEZEM SAES

LINHA 2

MARCELO JOSE DA SILVA

LINHA 3

CHRISTINA AP DOS SANTOS

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA

LINHAS VAGAS

LINHA 1

ROSANGELA MARIA DE ALMEIDA

LINHA 3

GILBERTO SILVA DOS SANTOS

MARCIO JOSE DE LIMA WINCHUAR
MAURÍCIO BUENO DA ROSA

VALKÍRIA DE NOVAIS SANTIAGO

LINHA I: Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva
LINHA II: Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva
LINHA III: Práticas e Processos Formativos de Educadores para Educação Inclusiva